
  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

10.3. Bando Cooperazione allo Sviluppo 2024. Nuovi criteri 

 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 329/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Visto il D.R. n. 3527 del 27.12.2023 di emanazione del bando di 

finanziamento di progetti di cooperazione con università ed enti di 

ricerca in PVS (Paesi in via di Sviluppo) relativo all’anno 2023; 

• Ravvisata la necessità di procedere all’emanazione del bando annuale 

con l’indicazione di nuovi criteri relativamente a: Paesi e università 

target, settori di intervento e azioni ammissibili, importo del contributo, 

presentazione della candidatura e termini, requisiti di ammissione, 

criteri di valutazione, termini e modalità di rendicontazione dei 

contributi, proroghe; 

• Viste le risorse disponibili per l’anno 2024 sul conto A.C.13.05.070.010 

– Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le 

strutture - esercizio 2024 - UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio Supporto 

alla ricerca internazionale), da destinare - per un importo complessivo 

pari a € 240.000,00 - al bando annuale di finanziamento di progetti di 

cooperazione internazionale con istituzioni universitarie partner nei 

Paesi in via di Sviluppo (PVS); 

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta 

dell’8.10.2024, con delibera n. 238; 

• Su proposta del Delegato per la Cooperazione internazionale; 

• Sentito il Prorettore per le Politiche per l’Internazionalizzazione; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal Prorettore Vicario e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 



  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

- di approvare i seguenti nuovi criteri del bando di finanziamento di 

progetti di cooperazione con Paesi in via di sviluppo (PVS) per l’anno 

2024: 

1. Settori di intervento e azioni ammissibili. I settori di intervento oggetto 

del bando sono i seguenti: a) Food Safety; b) Health; c) Climate, Environment 

and Energy transition; d) Capacities for Science; e) Cultural Heritage; f) 

Institutional building for peace; g) Cities, territories and mobilities in quanto 

ritenuti di interesse per Sapienza e prioritari per il Sistema Paese.  

Per quanto riguarda le azioni ammissibili, i progetti proposti dovranno 

sviluppare una o più delle seguenti attività: a) formazione alla ricerca inclusiva 

e partecipata; b) formazione e aggiornamento professionale (docenti, staff, 

amministratori, tecnici locali) finalizzati al potenziamento delle competenze; c) 

azioni di coordinamento e di formazione/informazione (institutional building) 

con gli attori istituzionali locali; d) rafforzamento e sostegno delle capacità 

gestionali, di programmazione e quality assurance delle istituzioni universitarie 

dei Paesi partner; e) promozione di forme di cooperazione e di scambio di 

buone pratiche. Non sono ammissibili summer e winter school.  I predetti 

requisiti erano già previsti nel bando 2023.  

Quale nuovo criterio rispetto all’edizione 2023 del bando, i progetti di 

cooperazione dovranno dimostrare un’elevata capacità di contribuire al 

raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile delle Nazioni Unite. 

2. Importo del contributo. Il contributo per ogni singolo progetto è pari a € 

15.000,00, per un totale di n. 16 contributi, di cui n. 2 per ciascuna delle 

Macroaree scientifico-disciplinari (totale 12 contributi) e n. 4 per progetti di 

particolare interesse strategico o emergenziale. Qualora il numero di progetti 

ammessi a finanziamento sia inferiore rispetto al totale delle proposte 

finanziabili, la Commissione di selezione potrà incrementare l’importo richiesto 

per ciascuna azione, in relazione alla qualità e al numero di progetti presentati. 

3. Presentazione della candidatura e termini. La delibera del Consiglio di 

Dipartimento di afferenza dei proponenti deve essere assunta in data 

antecedente o pari alla chiusura del bando, pena l’esclusione. Nel caso in cui 

l’estratto della delibera del Consiglio di Dipartimento non sia disponibile al 

momento della sottomissione della candidatura (in quanto, per esempio, 

assunta a ridosso del termine di chiusura del bando), il proponente dovrà 

inviare l’estratto agli uffici entro e non oltre i 7 giorni (naturali e consecutivi) 

successivi alla scadenza del bando. 

4. Requisiti di ammissione. Viene rafforzato il criterio di verifica della 

regolarità della rendicontazione di precedenti contributi di edizioni concluse del 

bando, pena l’esclusione. 



  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

5. Criteri di valutazione. I criteri di valutazione delle domande di 

finanziamento sono parzialmente modificati come segue: 

a. rilevanza, coerenza, efficacia, interdisciplinarietà e originalità del progetto; 

b. conformità della proposta progettuale alle priorità geografiche previste dal 

bando; 

c. composizione e qualità del partenariato; 

d. impatto, sostenibilità e fattibilità delle azioni del progetto; 

e. grado e capacità del progetto di contribuire al raggiungimento degli Obiettivi 

di Sviluppo Sostenibile - Agenda 2030; 

f. finanziamenti ottenuti nell’ambito dei precedenti bandi Cooperazione PVS 

su fondi di Ateneo negli ultimi due anni. 

Saranno inoltre attribuiti punteggi premiali, a giudizio della Commissione, a:  

- progetti che abbiano quali partner principali le seguenti università 

prioritarie nella strategia di sviluppo dell’Alleanza CIVIS: Université Cheikh 

Anta Diop de Dakar - Senegal, Université Hassan II de Casablanca - 

Marocco, Eduardo Mondlane University - Mozambico, Makerere 

University - Uganda, Université de Sfax - Tunisia, University of the 

Witwatersrand - Sud Africa; 

- progetti che hanno come partner locali e beneficiari diretti i Paesi strategici 

per la Cooperazione italiana e indicati nel Documento triennale di 

programmazione e di indirizzo 2021 – 2023. 

Nel caso in cui pervenissero più domande da parte di docenti afferenti allo 

stesso Dipartimento, la Commissione potrà stabilire, sulla base del numero di 

candidature complessivamente pervenute, un numero massimo di proposte 

finanziate per Dipartimento.   

I progetti che conseguiranno un punteggio complessivo inferiore a 30/60 non 

saranno considerati idonei. 

6. Termini e modalità di rendicontazione dei contributi. Le attività 

progettuali dovranno concludersi entro il 31.12.2026. Entro e non oltre il 

29.01.2027 dovranno essere inviate all’Ufficio Supporto alla ricerca 

internazionale, la relazione scientifica firmata dal docente proponente e la 

rendicontazione contabile, siglata dal Responsabile amministrativo delegato e 

dal Direttore del Dipartimento. 

7. Proroghe. Non saranno ammesse proroghe all’utilizzo dei fondi oltre il 

31.12.2026, se non per casi eccezionali debitamente motivati. Le richieste di 

proroga che non saranno sostenute dalle suddette motivazioni verranno 

respinte d’ufficio. Le eventuali richieste dovranno in ogni caso pervenire 

formalmente entro e non oltre il 30.09.2026, già corredate dalla delibera del 

Consiglio di Dipartimento e saranno sottoposte all’approvazione del Consiglio 

di Amministrazione. 

 



  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

- che le risorse disponibili per il bando, per un importo complessivo pari 

a € 240.000,00, trovano copertura sul conto A.C.13.05.070.010 – 

Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le 

strutture - esercizio 2024 - UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio Supporto 

alla ricerca internazionale);  

 

- di dare mandato all’Area Supporto alla ricerca di predisporre il relativo 

Bando adeguandolo alle presenti indicazioni nei limiti del budget 

assegnato. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA     IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli    F.t Giuseppe Ciccarone 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


